
 

 

 

Všetkým záujemcom 

Vec: Informačný systém obchodného registra a súvisiace služby  –  Vysvetlenie č. 4 

 

Na základe žiadosti o vysvetlenie  k zákazke „Informačný systém obchodného registra 

a súvisiace služby“, vyhlásenej verejným obstarávateľom Ministerstvo spravodlivosti Slovenskej 

republiky,  ktorá bola uverejnená vo Vestníku verejného obstarávania č. 145/2022 zo dňa 27.06.2022 

pod číslom 30401 – MSS a v Úradnom vestníku zo dňa 24.06.2022 pod č. 2022/S 120-340381, Vám 

poskytujeme vysvetlenie: 

1. 

V časti A.4 PODMIENKY ÚČASTI, bod 3.1 súťažných podkladov tejto verejnej súťaže verejný 
obstarávateľ určil podmienku účasti podľa § 34 ods. 1 písm. a) zákona o verejnom obstarávaní, 
a to na predloženie zoznamu poskytnutých služieb podobného/obdobného charakteru ako je 
predmet zákazky za predchádzajúce tri roky od vyhlásenia verejnej súťaže.  

V rámci stanovenej minimálnej úrovne štandardov kladenej na podmienky účasti podľa § 34 
ods. 1 písm. a) zákona o verejnom obstarávaní verejný obstarávateľ požaduje v bode f), cit.: 

„... 

f) Minimálne 1 (jeden) projekt, ktorého súčasťou sú/boli služby servisnej podpory a prevádzky 
komplexného informačného systému ktorého súčasťou sú/boli služby servisnej podpory 
informačného systému obsahujúci centrálnu evidenciu subjektov so zberom dát a je 
sprístupnený skupine interných aj externých používateľov v minimálnom počte ako je predmet 
zákazky, pričom informačný systém zabezpečuje výmenu údajov s minimálne 3 informačnými 
systémami tretích strán, na úrovni L2 s definovanými parametrami pre trvalé vyriešenie 
incidentu. 

Uchádzač môže požadovaný rozsah a charakter preukázať jednou zmluvou alebo kombináciou 
viacerých zmlúv.“ 

Záujemca žiadal o jednoznačné vymedzenie počtov interných, externých a súčasne 
pracujúcich interných používateľov, ktorým má byť systém sprístupnený v rámci 
požadovaného projektu/zákazky/referencie (uvedenej v písm. f). 

Verejný obstarávateľ odpovedal tak, že skonštatoval administratívnu chybu v projektovej 
dokumentácii, ktorú opravil. Konkrétnu odpoveď na konkrétnu otázku záujemcu nedal. 

Otázka č. 1 

Aký počet je interných aj externých používateľov, ktorým má byť sprístupnený systém? Je to 
číslo 1500 + 120 = 1620 ? 



 

Odpoveď 

Pre odstránenie pochybností uvádzame, že treba rozlišovať dve skupiny používateľov: 
A. Externí používatelia - pristupujú k službám ORSR cez Verejný portál IS ORSR. Sú 

anonymní alebo registrovaní (napr. identifikovaní prostredníctvom eID karty). Externí 
používatelia prostredníctvom Verejného portálu ORSR generujú dopyty na informácie 
(ako aj elektronické podania), ktoré musia neverejné moduly IS ORSR (Back-office) včas 
vybaviť (s výnimkou rovnakých požiadaviek, ktoré budú vybavované z vyrovnávacej 
pamäte implementovanej priamo na Verejnom portáli. 

B. Interní používatelia -  pristupujú k službám neverejných modulov IS ORSR (Back-office). 
Sú to externí registrátori, alebo pracovníci súdov, alebo MSSR. Títo používatelia riešia 
v systéme agendu ORSR.  

Parameter Jednotky Predpokladaná hodnota 

Celkový evidovaný počet 
interných používateľov 

počet 5500 externých registrátorov + 200 
súdnych zamestnancov 

Počet súčasne pracujúcich 
interných používateľov v 
špičkovom zaťažení 

počet 1500 externých registrátorov + 120 
súdnych zamestnancov 

Počet externých používateľov 
registrovaných 

počet 200 – 300 tisíc používateľov bude 
externých, s prístupom k vymedzenému 
okruhu funkcií týkajúcich sa evidovaných 
subjektov, ku ktorým majú vzťah 

Počet externých používateľov 
anonymných 

počet Počet nie je možné určiť, v súčasnosti títo 
užívatelia generujú 6,62 mil. požiadaviek 
(requests)  na verejnom portáli denne. 

 
Doplňujeme informáciu, že aktuálne evidujeme od externých používateľov v priemere 6,62 
mil. požiadaviek na Verejnom portáli IS ORSR (web orsr.sk) denne a zároveň od externých 
používateľov evidujeme priemerne 4967 elektronických podaní denne (07/2022) 
prostredníctvom elektronických služieb.  

Pre odstránenie pochybností uvádzame, že verejný obstarávateľ bude akceptovať referenciu, 
kde bude IS obsluhovať minimálne: 

- 1620 Interných používateľov a 
- 200 tis. Externých používateľov (generujúcich požiadavky na Back-office systém). 

 

2. 

Záujemca položil nasledovnú otázku 

2. 

Uchádzač plánuje na preukázanie časti podmienok účasti využiť aj kapacity inej osoby podľa § 

34 ods. 3 zákona o verejnom obstarávaní. Uchádzač zároveň za inú osobu podľa § 34 ods. 3 

zákona o verejnom obstarávaní predloží JED. 

Otázka č. 2 



 

Žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie, či v takomto prípade už súčasťou ponuky 

predloženej v lehote na predkladanie ponúk musí byť písomná zmluva uzavretá s osobou, 

ktorej kapacitami mieni uchádzač preukázať svoju spôsobilosť ?“ 

Verejný obstarávateľ odpovedal, že súčasťou ponuky predloženej v lehote na predkladanie 

ponúk musí byť písomná zmluva uzavretá s osobou, ktorej kapacitami mieni uchádzač 

preukázať svoju spôsobilosť 

Uvedená odpoveď verejného obstarávateľa je v rozpore s rozhodnutiami ÚVO ako aj 

metodickými usmerneniami.  

Rozhodnutie ÚVO o námietkach z 2. júna 2017, č. 9131-6000/2017-ODI: „27. ... Úrad má za to, 

že k vyhodnoteniu splnenia podmienok účasti nahradených JED-om, ako aj k preskúmaniu 

predmetnej písomnej zmluvy s treťou osobou by malo prísť zo strany kontrolovaného až v 

situácii podľa § 55 ods. 1 ZVO (ak nedošlo k vyhodnoteniu už skôr – situácia, kedy verejný 

obstarávateľ požadoval doklady nahradené JED-om na zabezpečenie riadneho priebehu 

verejného obstarávania podľa § 39 ods. 6 ZVO). (...) Pri absencii písomnej zmluvy, ktorou tretia 

osoba potvrdzuje svoj záväzok poskytnúť uchádzačovi zdroje, či kapacity (§ 33 ods. 2 , § 34 ods. 

3 ZVO) v prípade, ak je za tretiu osobu predložený samostatný JED, je podľa názoru úradu 

postačujúce žiadať predloženie písomnej zmluvy spolu s ostatnými dokladmi, ktoré JED 

nahrádza v štádiu procesu zadávania zákazky podľa § 55 ods. 1 ZVO, t. j. až po vyhodnotení 

ponúk uchádzačov, ktorí sa umiestnili na prvom až treťom mieste v poradí.“ 

Rovnako pozri aj metodické usmernenia č. 8645-500/2017 a 12784-5000/2017. 

Odpoveď 

Verejný obstarávateľ trvá na svojej odpovedi. Vyššie citované rozhodnutie ÚVO ako 

i metodické usmernenia opisujú postup riešenia situácie, kedy zmluva nie je súčasťou ponuky. 

V Bratislave 03.08.2022 


